
1 

 

 

 

Evropská panelová 
diskuse občanů 

o energetické účinnosti 

Shrnutí třetího zasedání 

 

(12.—14. dubna 2024) 



2 

 

 

        

 

      

 

Několika slovy… 

Třetího a závěrečného zasedání evropské panelové diskuse občanů o energetické účinnosti, 

které se konalo ve dnech 12.—14. dubna v Bruselu, se zúčastnilo přibližně 150 občanů z celé 

EU. Víkend věnovali diskusi a finalizaci doporučení občanů.  

Výsledkem pracovního úsilí zúčastněných bylo 13 doporučení, která do značné míry pokrývají 

tři odvětvová témata (budovy, doprava a energetická infrastruktura) a tři zastřešující otázky 

(sociální spravedlnost, EU ve světovém hospodářství a zájmy různých aktérů). Po hlasování 

byla závěrečná doporučení předána Maroši Šefčovičovi, výkonnému místopředsedovi 

Evropské komise odpovědnému za Zelenou dohodu, interinstitucionální vztahy a strategický 

výhled. 

Co bude nyní následovat? 

Očekává se, že doporučení občanů budou podkladem pro přípravu budoucích iniciativ 

Komise, zejména návrhu Komise na doporučení týkající se zásady „energetická účinnost v 

první řadě“, který má být předložen později v průběhu roku. 

  



3 

 

Zůstaňte v kontaktu 

Budeme s vámi v kontaktu a uspořádáme akci věnovanou zpětné vazbě, během které s vámi 

budeme diskutovat o tom, jak byla vaše doporučení zohledněna. 

Rádi bychom s vámi zůstali v kontaktu i do budoucna. Z tohoto důvodu vytváříme síť 
absolventů pro účastníky evropských panelových diskusí občanů a dalších evropských projektů 
se zapojením občanů. Pokud si nepřejete být součástí této sítě, zašlete nám e-mail na adresu 

COMM-CITIZENS-PANELS@ec.europa.eu a z e-mailového seznamu vás vymažeme.  

Výběr fotografií ze zasedání panelu naleznete v naší fotogalerii zde. Sdílejte je s přáteli, 

rodinou a na sociálních sítích! 

Generální ředitelství Komise pro energetiku vydává každý měsíc informační bulletin, který 

se věnuje nejnovějším zprávám, akcím a publikacím souvisejícím s energetikou. 

Prostřednictvím tohoto odkazu se můžete přihlásit k jeho odebírání. 

Více informací o energetické politice EU je k dispozici na internetových stránkách: Energie 

— Evropská komise (europa.eu) 

Nebo nás sledujte na X (dříve Twitter): (21) Energy4Europe 🇪🇺 (@Energy4Europe) / X 

(twitter.com) 

Online diskuse o energetické účinnosti na Platformě aktivního občanství je stále otevřena. 

Neváhejte se na ni podívat a podělte se o své dojmy z panelových diskusí s občany z celé EU.  

Jaké poznatky můžeme z tohoto posledního 

zasedání vyvodit? 

Den 1: Shrnutí předchozího zasedání, zpětná vazba od znalostního 

výboru a příprava pracovních skupin 

V pátek se občané sešli na plenárním zasedání, aby diskutovali se členy znalostního výboru 

a vrátili se k otázce pravomocí: „Jak může EU upřednostnit energetickou účinnost a plně využít 

její výhody pro občany, veřejné orgány a podniky?“  

Na začátku zasedání poskytla Paula Pinhová, ředitelka pro spravedlivou transformaci, 

spotřebitele, energetickou bezpečnost, energetickou účinnost a inovace v GŘ ENER, 

zpětnou vazbu k návrhům doporučení vypracovaných občany s důrazem na to, aby 

energetická účinnost byla na prvním místě. Uvedla: „Tato evropská panelová diskuse občanů 

nás přivedla na nesmírně zajímavou cestu; byla nová pro vás, ale i pro nás. Možnost získat 

přímý příspěvek k politice EU v oblasti 

energetické účinnosti od občanů je vítaná a 

obohacující. Vaše doporučení se zaměřují na 

témata, která chceme řešit: ceny energií, 

sociální spravedlnost, energetické komunity a 

doprava. Zároveň jste přinesli novou a svěží 

perspektivu.“ 

Poté se k návrhům doporučení vyjádřili členové 

znalostního výboru:  

mailto:COMM-CITIZENS-PANELS@ec.europa.eu
https://citizens.ec.europa.eu/european-citizens-panels/energy-efficiency-panel_cs
https://energy.ec.europa.eu/newsletters_cs
https://ec.europa.eu/newsroom/ener/user-subscriptions/225/create
https://energy.ec.europa.eu/index_cs
https://energy.ec.europa.eu/index_cs
https://twitter.com/Energy4Europe
https://twitter.com/Energy4Europe
https://citizens.ec.europa.eu/participation/processes/energy-efficiency/f/34/?locale=en&prefLang=en


4 

 

Reinhard Six, nezávislý poradce a expert na financování energetické účinnosti: „Když 

hovoříme o upřednostňování energetické účinnosti, je nutné investovat do oblastí, které 

spotřebu energie sníží. Jak lze všechny tyto prostředky financovat způsobem, který přináší 

zisky pro investory (vlastníky nemovitostí, veřejné orgány, společnosti)?“ 

Arianna Vitaliová, generální ředitelka, Koalice 

pro úsporu energie: „V oblasti dopravy jsou dvě 

doporučení. Energie pro dopravu představuje 30 % 

energie spotřebované v Evropě. Náš výběr, pokud 

jde mobilitu, má přímý vliv na naši spotřebu 

energie a určitě je nutné upřednostňovat 

elektrickou variantu ve veřejné i soukromé 

dopravě.“ 

Robert Nuij, zástupce vedoucího oddělení pro 

politiku a financování energetické účinnosti, GŘ ENER: „Poměrně dost doporučení se 

zaměřuje na místní úroveň, například na energetické komunity, což je velmi cenné, neboť 

jsme díky tomu získali přímý přehled o zkušenostech lidí v praxi.“  

Odpoledne se občané rozdělili do dvou dílčích plenárních zasedání, aby projednali návrhy 

doporučení a vyměnili si názory. 

Den 2: Finalizace doporučení 

V sobotu pracovali občané ve 12 skupinách na 

dokončení svých doporučení. Zasedání začalo 

diskusí o pátečních zasedáních a o zaměření na 

nadcházející den. Každá skupina jmenovala 

jednoho „ambasadora“, aby přednesl výsledek 

výchozích diskusí o jejím doporučení a uvedl je 

do souvislosti s podobným nebo souvisejícím 

návrhem. 

Během druhé části zasedání se účastníci 

zabývali klíčovými otázkami potřebnými k dokončení jejich doporučení:  

• Proč je toto doporučení pro vás důležité? 

• Jaké kompromisy jste ochotni přijmout?  

• Jak to přispívá k energetické účinnosti a jak to může pomoci při začleňování zásady 

„energetická účinnost v první řadě“ do rozhodování?  

• Co se v Evropě změní, pokud bude toto doporučení provedeno?  

• Jaké změny způsobí ve vašem životě a v životě vaší komunity? 

Členové znalostního výboru byli připraveni reagovat a rozptýlit zbývající pochybnosti formou 

odpovědí na písemné i ústní otázky. Konec dne byl věnován vylepšování hlavního textu 

doporučení (název, vysvětlení, odůvodnění) s cílem zajistit jasnost a přesnost. Facilitátoři 

zajistili, aby bylo v rámci skupin dosaženo konsensu. 

Den 3: Prezentace závěrečných doporučení a hlasování o nich  



5 

 

V neděli se občané vrátili na plenární zasedání, 

aby představili 13 závěrečných doporučení a 

hlasovali o nich. Občané hlasovali o každém 

doporučení a svou podporu vyjadřovali pomocí 

stupnice od 1 do 6. 

Transparentnost byla zajištěna tak, že hlasy byly 

počítány za přítomnosti pozorovatelů z řad 

občanů. Nejstarší účastník panelové diskuse 

Antanas a její nejmladší účastnice Martina 

výsledky osobně prezentovali výkonnému místopředsedovi Maroši Šefčovičovi.  

Výkonný místopředseda Maroš Šefčovič poděkoval 150 občanům za jejich účast, odhodlání 

a usilovnou práci, kterou od února vykonali.  

Na závěr této evropské panelové diskuse občanů poděkoval Richard Kuehnel, ředitel pro 

zastoupení a komunikaci v členských státech při Evropské komisi (GŘ COMM), občanům 

za jejich angažovanost a odhodlání během těchto tří zasedání: „Vaše práce a vaše 

doporučení, která jsou vysoce zacílená, udělaly na moje kolegy z GŘ ENER velký dojem. Stali 

jste se odborníky jak v oblasti energetiky, tak v oblasti demokracie. V reakci na vaše 

doporučení zveřejníme zprávu a budeme s vámi nadále v kontaktu.“ 

Program třetího zasedání 

PRVNÍ DEN 

14:30—

15:10 

Uvítací projevy zástupců GŘ ENER (Paula Pinhová) a GŘ COMM a ohlédnutí za druhým 

zasedáním  

15:10—

16:20 

Plenární zasedání: Sladění návrhů doporučení se zásadou „energetická účinnost v 

první řadě“: diskuse 

16:50—

18:25 

Dílčí plenární zasedání 1 (sál Gasperi): Zpětná vazba k doporučením znalostního 

výboru č. 1—6 a diskuse  

Dílčí plenární zasedání (sál Mansholt): Zpětná vazba k doporučením znalostního 

výboru č. 7—12 a diskuse  

18:25—

18:30 

Výhled (na dílčích zasedáních) 

DRUHÝ DEN 

9:00—

10:30 

První pracovní blok: Shrnutí příspěvků z pátku + poskytnutí zpětné vazby k 

doporučením ostatních skupin 



6 

 

11:00—

12:30 

Druhý pracovní blok: Jednání za účelem prohloubení doporučení 

14:00—

15:30 

Třetí pracovní fáze: Poskytnutí zpětné vazby k doporučením jiné skupiny (30 minut), 

vyslání „ambasadora“ do jiné skupiny, prostor pro otázky a odpovědi (15 minut), 

úprava vlastního doporučení (45 minut) 

16:00—

17:30 

Čtvrtý pracovní blok: Závěrečná úprava doporučení 

Zpětná vazba a výhled na neděli 

TŘETÍ DEN 

9:30—9:50 Zahřívací aktivita a uvítání 

Vystoupení občanů sledujících znalostní informační centrum 

9:50—

11:20 

Prezentace doporučení č. 1—8 a diskuse o nich 

Společné posouzení doporučení č. 1—8 

11:50—

12:30 

Prezentace doporučení č. 9—12 a diskuse o nich 

Společné posouzení doporučení č. 9—12 

12:30—

12:45 

Uvítání výkonného místopředsedy Maroše Šefčoviče: Krátký rozhovor 

Společná fotografie s výkonným místopředsedou Marošem Šefčovičem 

12:45—

13:20 

Výsledky hlasování za přítomnosti výkonného místopředsedy Maroše Šefčoviče 

13:20—

13:30 

Rozloučení se zástupci GŘ COMM (Richard Kuehnel) a týmem moderátorů 

 

 

 

 

 

 

  

Záznam pátečního plenárního zasedání můžete sledovat zde 

Záznam nedělního plenárního zasedání můžete sledovat zde 

https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-energy-efficiency-session-3-friday-12-04-2024
https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-energy-efficiency-session-3


7 

 

Vystoupení na plenárním zasedání 

Jan Rosenow, ředitel evropských programů, 

Regulatory Assistance Project   

Robert Nuij, zástupce vedoucího oddělení pro 

politiku a financování energetické účinnosti, GŘ 

ENER 

Pierre Schellekens, ředitel pro strategii a 

koordinaci energetické politiky, GŘ ENER 

Arianna Vitaliová, generální tajemnice, Koalice 

pro úsporu energie 

Camille Defardová, vedoucí Energetického 

centra Jacques Delorse 

Reinhard Six, nezávislý poradce, expert na 

financování energetické účinnosti 

  

Vaše nezapomenutelné okamžiky panelové 

diskuse 

Anthony, Malta, „Pro mě bylo nejdůležitější 

setkat se s lidmi z celé Evropy, protože člověk 

se může od druhých hodně naučit. Také jsem 

poprvé viděl, že EU skutečně zapojuje občany. 

Byla to velice pozitivní zkušenost.“ 

Isabel, Portugalsko, „Myslím, že 

nejdůležitějším momentem bylo první plenární 

zasedání; bylo to fantastické, uvědomila jsem 

si, že se při řešení jednoho tématu sešli zástupci 

ze 27 zemí. Šlo o skutečný příklad participativní 

demokracie a mě to opravdu bavilo.“ 

Lora, Belgie, „Pokud bych měla připomenout 

jeden okamžik, byla by to první sobota během 

pracovních skupin. Vyměňovali jsme si 

informace o specifikách a podobnostech našich 

zemí z hlediska energetické účinnosti a to bylo 

opravdu velice zajímavé“. 

Paul, Francie, „Tím, co si zapamatuji, je 

rozmanitost kultury a bohatství intervencí 

během panelu. Hodně jsem se dozvěděl o 

různých zemích a pro mě to byla skvělá 

zkušenost.“ 

 

Felipe, Španělsko, „Byl to můj úplně první 

zážitek ze zahraničí, poprvé v životě jsem letěl 

letadlem. Setkání s lidmi ze Španělska a z celé 

Evropy bylo velmi přínosné. Jsem za tuto 

příležitost velmi vděčný.“ 

 

Christophe, Rakousko, „Přestože se naše 

názory liší, dokázali jsme pracovat společně a 

dohodnout se. Zapojili se všichni a o tématu 

energetické účinnosti jsem se hodně dozvěděl.“ 

  



8 

 

Hlavní fakta o platformě aktivního občanství 

 

 

150 příspěvků  43 951 návštěv   83 548 zobrazení stránek 

 

782 účtů  124 komentářů   201 potvrzení  

 

 

 

 

 

Víkend pohledem našeho grafika Sylvaina Mazase 

 

V průběhu třetího zasedání představil Sylvain Mazas závěrečná doporučení pomocí grafiky. 

Níže vidíte ukázku jeho práce, z níž je patrné, jak vizuálně poutavým způsobem zachytil 

jednání pléna a výrazně obohatil dynamiku zasedání. 

 

   

    

 

Podívejte se na platformu aktivního občanství 

https://citizens.ec.europa.eu/index_cs


9 

 

13 závěrečných doporučení 

 
 

Zde je třináct závěrečných doporučení, která jste předložili Evropské komisi. V současné 

době jsou k dispozici pouze v angličtině. Jakmile budou k dispozici překlady do všech jazyků, 

budeme vás informovat. 

https://citizens.ec.europa.eu/document/download/52a3608d-662c-4b0e-b463-684a9dbef302_cs?filename=Final%20recommendations%20European%20Citizens%60%20Panel%20on%20Energy%20Efficiency.pdf

	(12.—14. dubna 2024)
	Program třetího zasedání
	150 příspěvků  43 951 návštěv   83 548 zobrazení stránek
	782 účtů  124 komentářů   201 potvrzení
	Víkend pohledem našeho grafika Sylvaina Mazase
	Podívejte se na platformu aktivního občanství

